Pro eodem [Gabriele Zaplana]

Embaxadors, recordens que entre les altres coses que particularment vos manam en vostra partida, fon que solicitassen ab diligentia la illustrissima signoria di Venetia al fet del amat cambrer nostre mossen Gabriel Çaplana sobre la restitutiò dela galera et altres bens que li foren tolt per les fustes e capità dela dita illustrissima signoria. E per que lo dit negoci havem molt a cor, com a iustissimo e encaro, per les virtuts e acceptissimos serveys per nos del dit mossen Zaplana reebuts dela sua primera edat fins ora, apres vostra partida vos scrivim sobre lo dit fet, encarregant e manant vos que ab la dita illustrissima senioria deguessen fer tota instantia e solitud en que lo dit mossen Zaplana

43. ACA, CR 2546, f. 132r. La lettera è in realtà formalmente indirizzata al solo des Puig.

44. ACA, CR 2547, f. 185v, da Napoli. Sulla questione aveva scritto il medesimo giorno anche al doge Francesco Foscari (ivi, f. 185r).

recobras et fos satisfet dela galera et altres bens dessus dits. Vos altres, emperó, fins al present nons haveu fet crits se sobre açò es stat provehit o en quin apuntament ab la illustrissima senioria sou romaste. La qual cosa nos hagerà molt plagut. Recordans vos per çò que havem desig de veure la conclusió del dit fet, vos encarregam e manam que per quant servir nos desijau, entengats ab deguda cura e sollicitud sobre lo dit fet, et procureu que la dita illustrissima senioria manc fer e faça deguda satisfacto et reintegrato al dit mossen Zaplana dela ditas galeras e bens.

Ancora in favore di privati Alfonso scrive loro il 2 maggio. In questo caso si tratta di chiedere libero salvacondotto all'interno del territorio della repubblica lagunare per alcuni mercanti genovesi, fornitori di beni voluttuari per il sovrano, e per le loro mercanzie.⁴⁵

Rex Aragonum utriusque Sicilie etc.

Magnifici et religiosi viri consilarii oratores et fideles nostri dilecti, per una altra nostra lettera scrivemo alo illustrissimo duca de Venecia, pregandolo multo strictamente che ali nobili factori et devoti nostri, Antonio et Nicoloso del Ponte, Chrystoforo Campanaro et Gregorio de Rasa, Ienovesi, li quali al presente, como altre fiate sonno andati, vanno per lo mundo comperando per noi alcune cose che 'nce delectano, voglia havere per amore et contemplatione nostra in speciale recomendatione, et concedereli salvo conducto per cinque anni in bona et ampla forma, per vigore del quale possano *libere et tuto* de di et de nocte, andare, praticare et passare per tucte le terre et signoria de Venetia, con tucte loro mercancie et beni, comandando quello spacciare senza pagamento alcuno. Lo quale salvoconducto, perché havemo grandemente a core lo haiano, ve pregamo, incarregamo et comandamo tanto strictamente como potemo, che da parte nostra pregate lo dicto duca che in tucto quanto li dicti Ienovesi da ipso haveranno bisogno, li voglia subvenire, favorire et aiutare como a nostri homini et factori, facendoli spacciare lo prefato salvoconducto in lo modo che ipsi lo demanderanno; advisandolo che tucto adiuto et favori che li predicti Ienovesi haveranno dal dicto ducha, lo riputarimo nui haverelo havuto. Fate aduncha che in questo usate quella diligentia et sollicitudine che havete acostumata in altre nostre facende. De questo ce farrite singulari servitio. *Datum in civitate Puteolorum, die secundo maii, anno Millesimo CCCCLI. Rex Alfonsus.*